Kaynaklardan
öğrenildiğine göre konusu, savaşlarda
akıllıca tedbirleriyle ün kazanmış olan
Efrasiyab'ın kumandanlarından Veyse
oğlu Piran 'ın serüvenleridir.

Kitab-ı Seksikin. Yazılışma türlü şekil
lerde rastlanan bu ad, "seran-ı Segis
tan"ın (Sicistan reisleri) bozulmuş şekli

olup destanın aslı ve İbnü'I-Mukaffa' (ö.
142 / 759) tarafından yapılan Arapça çe
virisi günümüze ulaşmamıştır. Adından,
ünlü Sistanlı kahraman Rüstem-i Zal ile
ilgili destanlardan meydana geldiği an
laşılmaktadır.

Kitab- ı Peykar. Yine aslı ve İbnü'l-Mu
kaffa' tarafından yapılan Arapça çevirisi
bugüne kadar ele geçmeyen bu eserin
konusunu da İsfendiyar ile İranlılar'ın
Turanlılar'la yaptıkları savaşlar oluştur

name" veya büyük kahramanların adı
na izafetle verilmiş "Gerşasbname" ve
"Feramerzname" gibi isimler taşıyan ki
taplar haline getirdiler. Bu konuda eser
veren ilk müellif Ebü'l-Müeyyed -i Bel
hfdir. Onu Ebü Ali Muhammed b. Ahmed
el-Belhi takip etmiş, arkasından Hora
san (Tüs) Valisi Ebü Mansür Muhammed
b. Abdürrezzak (ö. 350/ 961). değişik şe
hirlerden bir araya topladığı bazı yazarla
rın da yardımı ile başlangıçtan Sasaniler
döneminin sonuna kadar yaşamış şahlar
dan söz eden Şehname adlı eserini ka
leme almıştır. ilk izleri Ayiitkiir-ı Zeri
ran ve Karname-i Erdeşir-i Biibekiin
adlı eserlerde görülen manzum şehname
yazma düşüncesi ise Mes'üdi-yi Merve
ıl'nin Şehname'si ile gerçekleşmiştir.

Ancak Mervezi'nin 300 (912) yılında yaz
dığı tahmin edilen ve minyatürlü oldu
ğu anlaşılan Şehname'sinden bugüne
bazı eserlerde yer alan sadece birkaç ka
yıt gelebilmiştir. Bu eseri Dakiki'nin yaz
dığı manzum Güştiisbname takip etmiş,

fakat şair 1 000 beyit kadar yazdıktan
sonra öldürüldüğü için eser yarım kal
mıştır. Bundan sonra Firdevsf, Dakiki'
nin beyitlerini de kullanmak suretiyle
ünlü Şehname'sini kaleme almıştır. iran
milli birliğini sağlayan ve bugüne kadar
önemini koruyan bu eser. aralarındaki
ilişkileri de göstermek suretiyle bütün
iran destanlarından toplu halde bahse
der. Daha sonra Firdevsi' nin bu büyük
eserinden bazı konular başkaları tara
fından alınıp genişletilerek bağımsız bi
rer destan haline getirilmiştir. Bu alan
daki ilk eser Esedf-i Tüsi'nin (ö . 465 /
1073) yazdığı Gerşiisbniime'dir. Onu sı
rasıyla hükümdar Behmen'in, Keşmir pa
dişahının kızı Kütayun ve Mısır sultanı
nın kızı Hüma ile olan gönül maceraları

nın anlatıldığı Iranşah b.

Samname ·dir.

Bunlardan başka destan tarzında ya
zılmış tarihi eserler de bulunmaktadır.
Bu eserlerin başlıcaları arasında Niza
mi-i Geneevi'nin (ö . 611 / 12141?1) İsken
dername'sini (ik:balname) ve onu aynı
konuda taklit edenlerden Hüsrev-i Dihle
vi'nin (ö. 725 / 1325) Ayine-i İskenderi'
si ile Cami'nin ljıredname-i İskenderi'
si, Payizi'nin Alaeddin Muhammed Ha
rizmşah' ın ( 1200-1220) fetihlerini konu
edinen Şehinşahniime'si, Hamdullah
Müstevfi-i Kazvfn i' nin (ö. 750/ 1350) isla
miyet'in zuhurundan ve iran hükümdar
larından bahseden ?:afername'si, Ah
med-i Tebrizfnin Cengiz Han'la ilgili Şe
hinşahname-i Tebrizi'si ve Seyfeddin
Muhammed b. Ya'küb el-Herevf'nin, He
rat'ta hüküm süren Kert hanedanından
Melik Fahreddin' in kumandanı Muham
med Sam'ın 1307 yılında ilhanlılar'ın He
rat'ı kuşatması sırasında gösterdiği kah
ramanlıkları konu alan Samname-i Seyfi
adlı eseri sayılabilir.

Milli destanların yanında dinf karak
terde olanlar da yazılmıştır. Bunların

kahramanları Hz. Ali gibi İslam· ın ileri
gelen kişileriydi ve Hz. Ali zamanla millf
destanlardaki kahramanların yerine geç
ti. Bu tür eserlerin belli başlıları şunlar
dır:

Ijaveranname. İbn Hüsam diye tanı
nan Muhammed b. Hüsameddin'in (ö .

875 / 1470) kaleme aldığı bu destanın ko
nusunu, Hz. Ali'nin Eşter ve Ebü'l- Mih
cen'le birlikte Doğu ülkesi hükümdan
Kubad'a karşı yaptığı savaşlar oluşturur.
Eser. adı bilinmeyen bir mütercim tara
fından kısaltılarak Haverzemin ismiyle
Türkçe'ye çevrilmiştir.

Şehname-i ljayreti.

Haccf Muham
med Ferahf'nin Mecdricü 'n-nübüvve
ve meddricü '1- fütüvve adlı mensur ese
rine dayanarak yazdığı bu destanın ko
nusunu Hz. Peygamber'in ve özellikle
Hz. Ali'nin hayat hikayeleriyle gazveleri
oluşturur. Eser. yazarın 1124'te (1712)
ölümü üzerine yarım kalmış ve Ebü Ta
lib-i İsfahani tarafından tamamlanmış
tır.

Dilgüşdname. Azact-ı Bilgramfnin (ö.

1200/ 1786) yazdığı bu destanının ko
nusunu Muhtar b. Ebü Ubeyd es-Seka
ff'nin başından geçenler oluşturmak

tadır.

Kitdb -ı ljamle-i Rdci (Kitfib·ı Ham·

le·i Molla Bemfinali). Raci (Xlll. /XIX. yüz
yı l) mahlaslı bir şair tarafından manzum
olarak kaleme alınan eser Hamle-i Hay
dari ile aynı konuları işler.

Peygamber ile Hz.
Ali'nin savaşlarını en ayrıntılı şekilde an
latan eserlerden biridir.

Mul]tômô.me. Meftun mahlası ile ta
nınan Abdürrezzakbeg b. Necef Kulı Han
(ö. 1243 / 1827) tarafından nazmedilmiş
olup Muhtar es-Sekaff' nin savaşlarını

konu alır.

Ürd-i Bihişt. Sürüş-i İsfahanfnin (ö.

12851 1868) bu manzum destanı Hz. Pey
gamber ve on iki imarnın hal tercüme
leriyle başlarından geçenleri anlatır.

Cengnô.me. Ateşi mahlaslı bir şair ta
rafından kaleme alınan eser Hz.

Süleyman ei-Bustani, Homeres'un
İliada tercümesine yazdığı uzunca mu
kaddimesinde (Kahire 1904) Arap edebi
yatında destan konusunu ele alarak İli
ada, Mahabarata ve Şehndme tarzın
da destanın Arap edebiyatında bulun
madığını ileri sürmüş, ancak muallaka-

tın ve Cemhere tü eş cdri'l- CArab 'daki şi
irlerin birer destan parçası olabileceğini
belirtmiştir. Margoliouth da İbnü'I-Mu'
tezz'in (ö. 296/908) Abbasi Halifesi Mu'
tazıd- Billah ve dönemi hakkındaki 418
beyitlik urcOzesinin, İbn Abdürabbih 'in
(ö . 328/ 940) Endülüs Emevi Halifesi lll.
Abdurrahman hakkındaki 445 beyitlik
urcOzesi ile Ebu Firas ei-Hamdanf'nin
kendisi. ailesi ve daha önceki akraba ve
ecdadı ile övünmek maksadıyla yazdığı
225 beyitlik Rô., iyye'sinin suni tarzda
birer destan (epopee) olabileceğini söyle~
miştir (Abdülvehhab es-Sabüni, s.

Yemen Arapları'nın Ha
beş istilasına karşı direnişini ve Habeş
liler'in Yemen'den atılışını konu edinen
Siretü Seyi b. :?iyezen, Beni Kilab ile
Beni Süleym arasında geçen savaşları ve
bu savaşlarda Beni Kilab kabilesine men
sup Zatülhimme'nin yaptıklarını anla
tan Siretü'l-Emi're :?dti'l-himme, Ebü'I
Aia ei-Maarrfnin (ö. 449/ 1057) öbür dün
yaya yaptığı hayali bir seyahati anlatan
Risdletü'l-guirdn'ı, İbnü'I-Mu'tez ile İbn
Abdürabbih ·in urcOzeleri ve Ebu Firas
ei-Hamdanfnin Rô ,iyye'si sunf tarzda
birer destan sayılabilir.